
C.N. "IMPRIMERIA NAŢIONALĂ" – S.A. 
B-DUL. IULIU MANIU, NR.244D, SECTORUL 6, BUCUREŞTI  
J2000011925408, CUI 2779625    
 

HOTĂRÂREA 
ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR 

NR.05/30.05.2025 
 

Astăzi, 30 Mai 2025 s-a întrunit Adunarea Generală a Acționarilor Companiei Naționale 
„Imprimeria Națională" - S.A., persoană juridică cu capital social deținut în totalitate de 
statul român, în calitate de acționar unic, înregistrată la Oficiul National al Registrului 
Comerțului sub nr. J2000011925408, cod de înregistrare fiscală RO2779625. 
 
Acționarul unic STATUL ROMAN, ale carui drepturi și obligații sunt exercitate de 
Ministerul Finanțelor, deținand 100% din valoarea capitalului, reprezentat prin domnul 
Viorel NISTOR, numit în calitate de reprezentant al acționariatului in Adunarea Generala 
prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 868 din 30.05.2025, decide să țina ședința Adunarii 
Generale, in conformitate cu prevederile art. 121 din Legea societaților nr. 31/1990 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile legale de validitate a deliberărilor înscrise 
în ordinea de zi, Adunarea Generală a Acționarilor: 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 Se aprobă Situațiile financiare aferente anului 2024 pe baza raportului 
administratorilor, astfel cum acestea au fost avizate de către Consiliul de administrație în 
ședința din data de 15.05.2025, precum și a raportului auditorului financiar independent. 

 
Art. 2. Se aprobă, repartizarea profitului aferent exercițiului financiar al anului 2024 pe 
destinații, astfel: 

 

Nr. crt Explicația Valoare(lei) 

1. Profit brut la data de 31.12.2024 325.141.420 

 Impozit pe profit(anual) 45.338.057 

2. Profit net la data de 31.12.2024 279.803.363 

 Repartizare profit net pe următoarele destinații(a+b+e+f)  

e  Participarea salariaților la profit 
(constituire provizion în anul 2024) 

-2.260.000 

3 Baza calcul distribuire dividende(rd.2-a-b-c-d-e) 282.063.363 

f Dividende la bugetul de stat (90%)(rd.3*90%) 253.857.027 

g Profit nerepartizat pe alte surse care constituie surse proprii de 
finanțare 

25.946.336 

 
 

Art. 3. Conducerea Companiei Naţionale „Imprimeria Naţională” - S.A. va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 
 

 
Viorel Nistor ___________________________________________________ 


